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AGJENCIA E OFRIMIT TË SHËRBIMEVE PUBLIKE TË INTEGRUARA (ADISA) 

 

 

 

Nr._______ Prot.                                                                                 Tiranë, më ___.___.2021 

 

 

 

 

 

Lista konkrete me afatet e ruajtjes së dokumenteve me Rëndësi Historike 

Kombëtare (RHK), 
 

 
 

Në zbatim të nenit 7 të Ligjit Nr. 9154, datë 06.11.2003 “Për Arkivat”, neneve 32, 33, 34, 35 të 

“Normave tekniko-profesionale dhe metodologjike të shërbimit arkivor në Republiën e 

Shqipërisë”, neneve 5, 6, 9, 16 të Vendimit Nr. 4, datë 19.06.2017 të Këshillit të Lartë të 

Arkivave për miratimin e “Rregullores së njehsuar të punës me dokumentet në autoritetet 

publike të Republikës së Shqipërisë dhe në vijim të Urdhrit Nr. 15 prot datë 08.01.2021 të 

Agjencisë së Ofrimit të Shërbimeve Publike të Integruara (ADISA) “Për ngritjen e Komisionit 

të Ekspertizës” më poshtë: 

 

 
 

Nr. 

 

Artikulli përshkrues (emërtesa) 

 

Afati i 

ruajtjes 

 

 

 

 

1 

 

Kërkesa dhe ankesa të shtetasve drejtuar organeve dhe 

personaliteteve shtetërore apo shoqërore për probleme të 

ndryshme. 

 

A. Për problem për interesa të veçanta të shtetit dhe ruajtjen e    

të drejtave të njeriut. 

 

B.  Të tjerat. 

 

 

 

 

 

 

RHK 

 

                    

          5 

 

 

 

Dokumente për Rregulloret e Brendshme tip të institucioneve 

 

 



2 

 

 

 

 

2 

 

qëndrore dhe vendore, të ndërmarrjeve, të organizatave 

ekonomike dhe kulturore e shoqërore. 

 

A. Vendime, urdhëresa, rregullore, të dhëna statistikore etj.  

 

B. Projekte, të dhëna periodike, të përfshira në 

përmbledhëse, korrespondencë e thjeshtë etj. 

 

 

 

 

RHK 

 

          8 

 

 

 

 

 

3 

 

Dokumente kadastrale dhe hipotekare. 

 

A. Ligje, vendime, urdhëresa, plane, raporte, regjistra, të 

dhëna statistikore, studime, relacione, të dhëna grafike 

dhe filmike etj. 

 

B. Të dhëna periodike, të përfshira në 

përmbledhëse, korrespondencë e thjeshtë etj.  

 

 

 

RHK 

 

 

 

10 

 

 

 

 

4 

 

Dokumente për verifikimin e figurës dhe pasurive të 

politikanëve dhe funksionarëve të shtetit. 

 

A. Ligje, vendime, urdhëresa, plane, raporte, regjistra, deklarata 

individuale dhe të pjestarëve të familjes, të dhëna të kontrollit, 

evidenca, studime, relacione etj. 

 

B. Të dhëna periodike, të përfshira në përmbledhëse, 

korrespondencë e thjeshtë etj. 

 

 

 

 

 

RHK 

 

 

 

10 

 

 

 

 

 

5 

 

Dokumente për organizimin e tenderave në sektorë të 

ndryshëm. 

 

A. Ligje, vendime, urdhëresa, kushte, marrëveshje, kontrata, 

shpallje, prokurim me fonde buxhetore, procesverbale, akte 

kolaudimi dhe marrje në dorëzim etj. 

 

B. Dokumente ndihmëse për hartimin e dokumenteve kryesore 

përfshira apo të pasqyruara në to, korrespondencë e thjeshtë 

etj. 

 

 

 

 

 

RHK 

 

 

 

10 

   



3 

 

 

 

 

6 

Dokumente për krijimin e Këshillave Drejtues të organeve të 

ndryshme.  

 

A. Propozime, vendime, rregullore, procesverbale etj.  

 

B. Korespondencë e thjeshte 

 

 

 

 

RHK 

 

10 

 

 

 

 

7 

 

Dokumente për rikonstruksionet e mjeteve kryesore.  

 

A. Studime, vendime, plane, udhëzime, raporte, evidenca e 

relacione përmbledhëse etj. 

 

B. Evidenca e informacione periodike, përfshirë në 

përmbledhëse, korrespondencë e thjeshtë etj. 

 

 

 

 

RHK 

 

 

10 

 

 

 

8 

 

Dokumente për gjendjen dhe transferimin e mjeteve kryesore  

 

A. Ligje, vendime, udhëzime, raporte, relacione, statistika, 

përmbledhëse, procesverbale etj. 

 

B. Informacione dhe evidenca periodike, të përfshira në 

përmbledhëse, korrespondencë e thjeshtë etj. 

 

 

 

 

RHK 

 

 

15 

 

 

 

 

9 

 

Dokumente për nxjerrjen jashtë përdorimit të mjeteve kryesore. 

 

A. Ligje, vendime, udhëzime, raporte, relacione, statistika, 

përmbledhëse, procesverbale etj. 

 

B. Informacione dhe evidenca periodike, të përfshira në 

përmbledhëse, korrespondencë e thjeshtë etj. 

 

 

 

 

RHK 

 

 

15 

 

 

 

 

10 

 

Dokumente për marrëdhëniet kontraktore midis organeve të 

ndryshme.  

 

A. Ligje, vendime, udhëzime, raporte, relacione, evidence, 

kontrata etj. 

 

 

 

 

 

RHK 

 



4 

 

B. Evidenca dhe informacione periodike, projekt kontrata, 

korrespondencë e theshtë etj. 

          10 

 

 

 

 

11 

 

Dokumente për metodologjinë dhe metodikën e planifikimit dhe 

të evidencimit. 

 

A. Studime, udhëzime, procesverbale, bilance etj. 

 

B. Evidenca e bilance periodike, përfshirë në 

përmbledhëse, korrespondencë e thjeshtë etj. 

 

 

 

 

 

RHK 

 

10 

 

 

 

12 

 

Dokumente për përgatitjen e anketave të ndryshme.  

 

A. Analiza, anketa, raporte etj. 

 

B. Dokumente analitike për përgatitjen e anketave. 

 

 

 

 

RHK 

 

8 

 

 

 

 

13 

 

Dokumente për treguesit e përgjithshëm sipas aktivitetit ekonomik 

dhe ndërmarrjeve. 

 

A. Ligje, vendime, udhëzime, evidenca statistikore, studime, 

raporte etj. 

 

B. Evidenca dhe informacione periodike të përfshira në 

përmbledhëse, korrespondencë e thjeshtë etj. 

 

 

 

 

 

RHK 

 

 

10 

 

 

14 

 

Dokumente për treguesit e përgjithshëm për investimet sipas 

aktivitetit ekonomik dhe ndërmarrjeve.  

 

A. Vendime, udhëzime, evidenca statistiokore, studime, 

raporte etj. 

 

B. Evidenca dhe informacione periodike të përfshira në 

përmbledhëse, korrespondencë e thjeshtë etj. 

 

 

 

 

RHK 

 

 

10 

 

 

 

 

Dokumente për strukturën organizative, kategorizimin dhe fondin 

e pagave. 

 

 

 



5 

 

 

15 

 

A. Vendime, udhëzime, raporte, organika, pasqyra, borderotë 

e pagave (kur mungon libri i pagave), libri i pagave, 

propozime të miratuara.  

 

B. Propozime të pamiratuara, borderotë (kur ekziston libri i 

pagave), korrespondencë e thjeshtë etj. 

 

 

RHK 

 

 

 

25 

 

 

 

 

16 

 

Dokumente për emërime, gradime, dekorime, transferime, masa 

ndëshkimore etj. 

 

A. Vendime, urdhëresa, evidenca përmbledhëse, plane vjetore 

e shumë vjeçare etj. 

 

B. Evidenca periodike, përfshirë në përmbledhëse, kërkesa e 

ankesa, korrespondencë e thjeshtë etj. 

 

 

 

 

 

RHK 

 

 

10 

 

 

 

17 

 

Dosjet personale të kuadrit. 

 

A. Tipike e për personalitete të shquara. 

 

B. Të tjerat. 

 

 

    

 

RHK 

    

  120 vjet pas       

  lindjes 

 

 

 

 

18 

 

Dokumente mbi kualifikimin e punonjësve. 

 

A. Vendime, programe, udhëzime, plane, relacione, evidence 

përmbledhëse etj. 

 

B. Relacione e evidenca periodike, përfshirë në përmbledhëse 

etj. 

 

 

 

 

RHK 

 

 

5 

 

 

 

 

19 

 

Dokumente për normimin e punës. 

 

A. Studime, plane, raporte, relacione e evidenca 

përmbledhëse etj. 

 

B. Plane, evidenca e informacione periodike, përfshirë në 

 

 

 

RHK 

 

 

5 



6 

 

            përmbledhëse, njoftime, korrespondencë e thjeshtë etj. 

 

 

 

 

20 

 

Dokumente për trajtimin e specialistëve të huaj.  

 

A. Vendime, udhëzime, rregullore etj.  

 

B. Korrespondencë e thjeshtë etj. 

 

 

 

 

       RHK 

 

10 

 

 

 

 

21 

 

Dokumente për shkallën e punësimit dhe bilancin e forcave të 

punës. 

 

A. Vendime, udhëzime, evidenca statistikore, studime, 

raporte etj. 

 

B. Evidenca dhe informacione periodike, të përfshira 

në përmbledhëse, korrespondencë e thjeshtë etj. 

 

 

 

 

 

RHK 

 

 

10 

 

 

 

 

22 

 

Dokumente për të punësuarit në sektorin shtetëror e 

privat, sipas sektorëve; aktivitetit ekonomik; nivelit arsimor.  

 

A. Vendime, udhëzime, evidenca statistikore, studime, 

raporte etj. 

 

B. Evidenca dhe informacione periodike, të përfshira 

në             

     përmbledhëse, korrespondencë e thjeshtë etj. 

 

 

 

 

 

RHK 

 

 

10 

 

 

 

  23 

 

Dokumente për treguesit për pagat në sektorin shtetëror dhe privat 

për rritjen reale të pagës, pagën mesatare mujore dhe pagën 

minimale tregtare, pagat mesatare mujore sipas grup- 

profesioneve. 

 

A. Ligje, vendime, udhëzime, evidenca statistikore, 

studime, raporte etj. 

 

B. Evidenca dhe informacione, të përfshira në 

përmbledhëse, korrespondencë e thjeshtë etj. 

 

 

 

 

 

 

RHK 

 

 

10 



7 

 

 

 

 

 

 

24 

 

Dokumente për sigurimet shoqërore me treguesit për normën e 

varësisë së sistemit, kontributin në skemën e sigurimeve shoqërore, 

pensionet në skemën e sigurimeve shoqërore, pagesën e 

papunësisë. 

 

A. Ligje, vendime, udhëzime, evidenca statistikore, 

raporte, studime etj. 

 

B. Evidenca dhe informacione periodike, të përfshira në 

përmledhëse, korrespondencë e thjeshtë etj. 

 

 

 

 

 

 

 

RHK 

 

 

10 

 

 

 

25 

 

Dokumente për hartimin dhe zbatimin e buxhetit kombëtar.  

 

A. Ligje, vendime, raporte, situacione, evidenca 

përmbledhëse, buxheti i konsoliduar etj. 

 

B. Projekt buxheti, detajimi i buxhetit, situacioni e evidenca 

periodike, përfshirë në përmbledhëse, korrespondencë e 

thjeshtë etj. 

 

 

 

 

RHK 

 

 

10 

 

 

 

    

  26 

 

Dokumente për kreditë dhe investimet e huaja në Shqipëri. 

 

A. Marrëveshje, protokolle, vendime, raporte, 

relacione procesverbale etj. 

 

B. Relacione e informacione periodike, përfshirë 

në përmbledhëse, korrespondencë e thjeshtë etj. 

 

 

 

 

RHK 

 

 

20 

 

 

 

 

 

27 

 

Dokumente për leverdinë ekonomike të investimeve dhe 

zgjerimit të prodhimit. 

 

A. Studime, plane, raporte, informacione, relacione e 

evidenca përmbledhëse etj. 

 

B. Evidenca, relacione e informacione periodike, përfshirë 

në përmbledhëse, korrespondencë e thjeshtë etj. 

 

 

 

 

 

RHK 

 

 

10 



8 

 

 

 

 

28 

 

Dokumente për fondin rezervë të Këshillit të Ministrave.  

 

A. Vendime, udhëzime, evidenca përmbledhëse etj. 

 

B. Evidenca periodike përfshirë në përmbledhëse, 

korrespondencë e thjeshtë etj. 

 

 

 

 

RHK 

 

10 

 

 

 

 

29 

 

Dokumente për kontroll-revizionimin financiar.  

 

A. Aktkontrolle (për probleme të rëndësishme) përgjithësime, 

raporte e relacione përmbledhëse etj. 

 

B. Aktkontrolle për probleme të zakonshme, relacione e 

informacione periodike, përfshirë në përmbledhëse, 

korrepondencë e thjeshtë etj. 

 

 

 

 

RHK 

 

 

10 

 

 

 

30 

 

Dokumente për problemet e kontabilitetit. 

 

A. Metodologjia e kontabilitetit, vendime, udhëzime, studime, 

bilance vjetore etj. 

B. Bilance e evidenca periodike, përfshirë në përmbledhëse, 

korrespondencë e thjeshtë etj. 

 

 

 

 

RHK 

 

10 

 

 

 

31 

 

Dokumente për çelje llogarie rrjedhëse në bankë.  

 

A. Vendime, udhëzime, libri i llogarive rrjedhëse etj.  

 

       B. Korrespondencë e thjeshtë etj. 

 

 

 

 

RHK 

 

10 

 

 

 

 

32 

 

Dokumenti për thesarin. 

 

A. Vendime, udhëzime, raporte, relacione, informacione, 

përmbledhëse etj. 

 

B. Relacione e informacione periodike, përfshirë 

nëpërmbledhëse, korrespondencë e thjeshtë etj. 

 

 

 

RHK 

 

 

10 



9 

 

 

 

 

 

 

33 

 

Dokumente lidhur me kontrollin bankar, për fondin e pagave dhe 

fuqinë punëtore. 

 

A. Vendime, udhëzime, metodika, studime, relacione e 

            informacione përmbledhëse etj. 

 

B. Relacione e informacione periodike, përfshirë në 

            përmbledhëse, korrespondencë e thjeshtë etj. 

 

 

 

 

 

RHK 

 

 

10 

 

 

 

 

34 

 

Dokumente lidhur me kontrollin bankar për investimet. 

 

A. Vendime, udhëzime, metodika, studime, relacione e 

            informacione përmbledhëse etj. 

 

B. Relacione e informacione periodike, përfshirë në 

            përmbledhëse, korrespondencë e thjeshtë etj. 

 

 

 

 

RHK 

 

 

10 

 

 

 

 

35 

 

Dokumente për akordim kredie afatgjatë e afatshkurtër. 

 

A. Vendime, urdhëresa, udhëzime, metodika, studime, 

relacion e evidenca përmbledhëse etj. 

 

B. Relacione e evidenca periodike, përfshirë në 

përmbledhëse, korrespondencë e thjeshtë etj. 

 

 

 

 

RHK 

 

 

10 

 

 

 

 

36 

 

Dokumente për paaftësinë e përkohshme në punë, shpërblim 

lindjeje e shpenzime varrimi. 

 

A. Ligje, dekrete, vendime, udhëzime, studime, evidenca 

            përmbledhëse etj. 

 

B. Evidenca periodike, përfshirë në përmbledhëse, 

            korrespondencë e thjeshtë etj. 

 

 

 

 

 

RHK 

 

 

8 

 

 

 

Dokumente për sigurimet shoqërore. 

 

 



10 

 

 

 

37 

 

A. Ligje, dekrete, vendime, udhëzime, studime, raporte, 

evidence e relacione përmbledhëse. 

 

B. Evidenca e relacione periodike, përfshirë dhe 

përmbledhëse, korrespondence e thjeshtë etj 

 

 

RHK 

 

 

10 

 

 

 

 

38 

 

Dokumente për inventarin fizik të mjeteve kryesore. 

 

A. Vendime, udhëzime, evidenca statistikore, raporte etj. 

 

B. Evidenca të përfshira në përmbledhëse, korrespondencë e 

thjeshtë etj. 

 

 

 

 

RHK 

 

10 

 

 

 

 

 

39 

 

Dokumentet për volumin dhe objektet e ndërtimit sipas: tipit të 

objekteve, tipit të aktiviteteve dhe tipit të klientëve dhe sipas 

lejeve të ndërtimit. 

 

A. Vendime, udhëzime, evidenca statistikore, raporte, 

studime, dokumentacioni teknik përkatës etj. 

 

B. Evidenca, informacione periodike, dokumentacioni teknik, 

të përfshira në përmbledhëse, korrespondencë e thjeshtë 

etj. 

 

 

 

 

 

 

RHK 

 

 

10 

 

 

 

 

 

40 

 

Dokumente për kundravajtjet, avaritë dhe aksidentet në mjete 

e transportit. 

 

A. Vendime, udhëzime, raporte, relacione, informacione 

përmbledhëse etj. 

 

B. Relacione e evidenca periodike, përfshirë në 

përmbledhëse, korrespondencë e thjeshtë etj. 

 

 

 

 

 

RHK 

 

 

10 

 

 

 

 

 

Dokumente për shërbimin postar të brendshëm e atë 

ndërkombëtar. 

 

 

 

 

 



11 

 

 

41 

A. Vendime, udhëzime, plane, raporte, relacione e 

evidenca përmbledhëse, dokumentacioni teknik tërësor 

etj. 

 

B. Relacione e evidenca periodike, përfshirë në 

përmbledhëse, korrespondencë e thjeshtë etj. 

 

RHK 

 

 

10 

 

 

 

 

42 

 

Dokumente për tarifat e shërbimit telefonik, postar, kolipost e 

mandat postar të brendshëm dhe ndërkombëtar. 

 

A. Vendime, udhëzime, raporte, relacione e evidenca 

            përmbledhëse etj.  

 

B. Relacione e evidenca periodike, përfshirë në përmbledhës, 

korrespondencë e thjeshtë etj. 

 

 

 

 

 

RHK 

 

 

10 

 

 

 

 

43 

 

Dokumente për shërbimin telefonik të brendshëm e 

ndërkombëtar si dhe të rrjetit celular. 

 

A. Studime, vendime, udhëzime, raporte, relacione e evidencë 

përmbledhëse, dokumentacioni teknik tërësor etj. 

 

B. Relacione e evidenca periodike, dokumentacioni teknik, 

            përfshirë në përmbledhëse, korrespondencë e thjeshtë etj. 

 

 

 

 

 

RHK 

 

 

10 

 

 

 

 

44 

 

Dokumente për ekspozitat dhe panairet e brendshme dhe 

ndërkombëtare 

 

A. Vendime, udhëzime, raporte, informacione e relacione 

përmbloedhëse etj. 

 

B. Relacione e informacione periodike përfshirë në 

përmbjedhëse etj. 

 

 

 

 

 

RHK 

 

 

5 

 

 

 

 

 

Dokumente për veprimtarinë dhe çështjet civile dhe penale të 

trajtuara nga Gjykyta e Shkallës së Parë, e Apelit dhe të Krimeve 

të Rënda (sipas rretheve gjyqësore).  

 

 

 

 



12 

 

 

45 

 

A. Ligje, vendime, udhëzime, rregullore, plane, programe, 

raporte, studime, evidenca statistikore, relacione të 

institucioneve të hetimit dhe të mbrojtjes, ekspertiza, 

ankesa, aktkontrolle, prcesverbale etj. 

 

B. Evidenca dhe informacione periodike, të përfshira në 

përmbledhëse, korrespondecë e thjeshtë etj. 

 

 

RHK 

 

 

 

 

10 

46  

Dokument elektronik që është pjesë e një praktike shkresore; 

 

 

A. Vërtetime, Certifikata, Autorizime, etj ., 

 

B. Të tjera 

 

 

 
10 

 

 

 

 


